
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1624 «О
внесении изменений в 
приложение к Закону 
Иркутской области «О 
создании судебных участков 
и должностей мировых судей 
Иркутской области»

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 88 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание 
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1624 «О внесении 
изменений в приложение к Закону Иркутской области «О создании 
судебных участков и должностей мировых судей Иркутской области» в 
первом чтении и продолжить работу над ним с учетом предложений и 
замечаний в виде поправок для рассмотрения во втором чтении.

2. Установить срок внесения поправок к проекту закона Иркутской 
области № ПЗ-1624 «О внесении изменений в приложение к Закону 
Иркутской области «О создании судебных участков и должностей мировых 
судей Иркутской области» -  не позднее 6 марта 2026 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

16 февраля 2026 года № 0 2 -р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ИЗ-1624 
«О внесении изменений в 
приложение к Закону 
Иркутской области «О 
создании судебных участков и 
должностей мировых судей 
Иркутской области»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ИЗ-1624 
«О внесении изменений в приложение к Закону Иркутской области 
«О создании судебных участков и должностей мировых судей Иркутской 
области», руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 80 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Направить проект закона Иркутской области № ИЗ-1624 
«О внесении изменений в приложение к Закону Иркутской области 
«О создании судебных участков и должностей мировых судей Иркутской 
области» (далее -  проект закона) на рассмотрение Законодательного 
Собрания Иркутской области, рекомендовав принять проект закона в 
первом чтении и продолжить работу над ним с учетом предложений и 
замечаний в виде поправок для рассмотрения во втором чтении.

2. Предложить Законодательному Собранию Иркутской области 
установить срок внесения поправок к проекту закона -  не позднее 
6 марта 2026 года.

Заместитель председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области, 
председатель комитета ' В.В. Перетолчин



УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА И РК У ТС К О Й  О БЛА СТИ

2 февраля 2026 года „ 26-уг___________________  № _______ ________
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменений в приложение к 

Закону Иркутской области «О создании судебных участков и должностей
мировых судей Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в приложение к Закону Иркутской области 
«О создании судебных участков и должностей мировых судей Иркутской 
области» и внести его на рассмотрение Законодательного Собрания 
Иркутской области.

2. Докладчиком определить руководителя агентства по обеспечению 
деятельности мировых судей Иркутской области Семенова П.Ю.

И. Кобзев

. ю

&3 .cl oJL



Проект
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЕ К ЗАКОНУ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О СОЗДАНИИ СУДЕБНЫХ УЧАСТКОВ И 

ДОЛЖНОСТЕЙ МИРОВЫХ СУДЕЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в приложение к Закону Иркутской области от 4 марта 2009 года 
№ З-оз «О создании судебных участков и должностей мировых судей 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2009, № 7, т. 1; 2010, № 17, т. 1; 2011, № 28, т. 4, № 34, т. 2, № 36, 
т. 2; 2012, № 44 -  45, № 48; 2013, № 4, т. 1; 2014, № 18, т. 1; 2015, №  26,
т. 1, № 32; 2016, № 39, т. 1; 2017, № 46, т. 1, № 50, т. 1, № 53; 2018, № 57,
т. 1, № 60, т. 2, № 64, т. 1; 2019, № 7, т. 1, № 10, № 13, № 22; 2020, №  25,
т. 1; № 32; 2021, № 39; 2022, № 51, т. 1, № 58, т. 1, № 60, т. 1; 2023, № 65,
№ 70, т. 1, № 4; 2024, № 6, № 7, № 8, № 10, 17, 19; 2025, № 22, № 26, № 27) 
следующие изменения:

1) в описании территорий судебных участков Октябрьского района 
города Иркутска:

а) абзац девятый описания территории судебного участка № 1 изложить 
в следующей редакции:

«гаражно-строительные кооперативы: гаражное товарищество офицеров 
ИВВАИУ, № 83, 98, 144, 167, 244;»;

б) абзац седьмой описания территории судебного участка № 4 изложить 
в следующей редакции:

«гаражно-строительные кооперативы: № 51,71 , 99-а.»;
в) абзац пятый описания территории судебного участка № 5 изложить в 

следующей редакции:
«гаражные кооперативы: № 2, 15, 28, 124, 193;»;
г) в абзаце пятом описания территории судебного участка № 6 слова 

«гаражно-строительный кооператив Солнечный» заменить словами «гаражно­
строительные кооперативы: Солнечный, № 62»;

д) описание территории судебного участка № 118 дополнить абзацем 
шестым следующего содержания:

«гаражные кооперативы: Волжский, № 60.»;



2

2) описание территории судебного участка № 120 Куйбышевского 
района города Иркутска дополнить абзацем десятым следующего содержания:

«территории: Падь Топка (Лыжная база, Тарная база).»;
3) в описании территорий судебных участков Свердловского района 

города Иркутска:
а) описание территории судебного участка № 12 дополнить абзацем 

восьмым следующего содержания:
«улица Маршала Конева, 20 (включая все литеры и строения).»;
б) в абзаце первом описания территории судебного участка № 13 слова 

«Клары Цеткин, 1 -1 3 6  (нечетные номера), 2 - 2 6  (четные номера)» заменить 
словами «Клары Цеткин, 1 -1 3 6  (нечетные номера), 2 - 2 8  (четные номера)»;

в) в абзаце первом описания территории судебного участка № 15 после 
слова «Посталовского,» дополнить словом «Ракитная,»;

г) в абзаце первом описания территории судебного участка № 121 после 
слов «Маршала Конева,» дополнить словами «кроме дома 20 (включая все 
литеры и строения),», слово «Ракитная,» исключить, слова «Терешковой, 37 -  
59 (нечетные номера, включая все литеры и строения), 3 8 -4 2  (четные номера, 
включая с литерой)» заменить словами «Терешковой, 37 -  59 (нечетные 
номера, включая все литеры и строения), 3 8 - 4 4  (четные номера, включая с 
литерой)»;

4) в описании территорий судебных участков Ленинского района 
города Иркутска:

а) в абзаце втором описания территории судебного участка № 20 после 
слова «Инженерная,» дополнить словом «Камова,»;

б) в абзаце втором описания территории судебного участка № 22 после 
слова «Коршуновская,» дополнить словами «Леонида Учаева,»;

5) описание территории судебного участка № 43 Центрального района 
города Братска дополнить абзацем девятым следующего содержания:

«объекты, расположенные на территории промышленного района П  10, 
адрес в форме буквенно-цифрового кода которых начинается с 
идентификатора «П 10».»;

6) в описании территорий судебных участков Падунского и 
Правобережного районов города Братска:

а) в описании территории судебного участка № 47:
в абзаце втором цифры «900» заменить цифрами «901»;
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«территория, ограниченная федеральной автомобильной дорогой А-331 

«Вилюй» с 232 км 901 м по 240 км 640 м и автомобильной дорогой Братск -  
Усть-Илимск на запад в границах Падунского района города Братска;»;

б) в описании территории судебного участка № 48:
абзац шестой признать утратившим силу;
дополнить новыми абзацами девятым, десятым следующего 

содержания:



3

«федеральная автомобильная дорога А-331 «Вилюй» с 240 км 641 м по 
246 км 250 м; автодорога «Братск -  Усть-Илимск» от кольцевого перекрестка 
до 3 км в сторону аэропорта Братск;

территория, ограниченная автодорогой Братск -  Усть-Илимск от 
кольцевого перекрестка до 3 км в сторону аэропорта Братск и автодорогой А- 
331 «Вилюй» от кольцевого перекрестка Братск -  Энергетик -  Усть-Илимск с 
240 км 641 м, улицей Пирогова, улицей Студенческой по 246 км 250 м, улицей 
Промышленной, промышленной площадкой КБЖБ (включительно) и 
границей Падунского района города Братска;»;

в) абзац второй описания территории судебного участка № 50 изложить 
в следующей редакции:

«федеральная автомобильная дорога А-331 «Вилюй» (автомобильная 
дорога «Энергетик -  Гидростроитель») с 256 км (перекресток к урочищу Зяба) 
по 265 км 492 м; автомобильная дорога «Шаманская» от границы федеральной 
автомобильной дороги А-331 «Вилюй» до 4 км;»;

г) абзац шестой описания территории судебного участка № 123 
изложить в следующей редакции:

«федеральная автомобильная дорога А-331 «Вилюй» (автомобильная 
дорога «Энергетик -  Гидростроитель») с 246 км 251 м (от улицы 
Студенческой) по 255 км 999 м (перекресток к урочищу Зяба); автомобильная 
дорога от перекрестка к урочищу Зяба до санатория «Братское взморье» 
(включительно) с прилегающей к ней территорией в границах 
Правобережного района города Братска;»;

7) описание территорий судебных участков Иркутского района 
изложить в следующей редакции:

«Судебный участок № 40

Деревни: Бутырки, Галки, Грановщина, Жердовка, Зыкова, Коты, 
Максимовщина, Мишонкова, Сосновый Бор, Турская;

поселки: Ангарские Хутора, Березка, Большая Речка, Большие Коты, 
Бурдугуз, Бутырки, Дорожный, Никола, Тальцы, Черемшанка; 

рабочий поселок Листвянка; 
село Оек;
территории: Бурдугуз, Тальцы; 
турбаза «Прибайкальская»; 
воинские части: 51870, 52933;
садоводческие некоммерческие товарищества: «Ангарские Хутора» 

(58-й км Байкальского тракта), «Байкал» (63-й км Байкальского тракта), 
«Бутырки» (43-й км Байкальского тракта), «Никулиха» (61-й км Байкальского 
тракта), «Товарищ» (40-й км Байкальского тракта), «Труд Ветерана» (62-й км 
Байкальского тракта), «Труженик», «Турист» (61-й км Байкальского тракта, 
Падь Распопиха), «Урожай»;

автомобильные дороги: «Иркутск -  Листвянка» (с 35 км до 64 км), 
«Галки -  Мишонкова»; Оек -  Ревякина -  Усть-Ордынский (с 1 км до 10 км),



4

«Куда -  Поздняково -  Турская» (с 11 км до 13 км), «Оек -  Кударейка» (с 0 км 
до 9 км);

подъезды к: деревням: Коты, Максимовщина, Сосновый Бор; поселкам: 
Березка, Бутырки, Тальцы; селу Оек; садоводческим, огородническим и иным 
некоммерческим объединениям граждан, включенным в описание настоящего 
судебного участка, вне границ населенных пунктов.

Судебный участок № 55

Деревни: Ангара, Горяшина, Егоровщина, Кыцигировка, Лыловщина, 
Московщина, Рязановщина, Столбова, Тайтура, Тихонова Падь, Усть-Куда, 
Хайрюзовка, Ширяева;

поселки: Большое Голоустное, Малая Топка, Нижний Кочергат, 
Парфеновка;

села: Максимовщина, Малое Голоустное, Никольск, Урик; 
бухты: Бабушка, Песчаная;
микрорайоны: Зообаза, Иркутные берега, Карьер, Поднебесный; 
заимка Глазунова; 
агрофирма «Поле»; 
воинская часть 52009;
дачные некоммерческие товарищества, прилегающие к границам села 

Максимовщина: «Заповедное», «Перспектива»;
садоводческие, огороднические и иные некоммерческие объединения 

граждан, прилегающие к границам деревень: Ангара, Московщина, Столбова, 
Хайрюзовка, поселкам: Малая Топка, Парфеновка, селу Урик:

дачные некоммерческие товарищества: «Иванова Гора», «Прибрежное», 
«Радуга», «Серебряный ключ», «Серебряный лес», «Славное», «Ударник»; 

дачный потребительский кооператив «Багульник-2»; 
потребительский садоводческий кооператив «Дианис»; 
садоводческие кооперативы: «Баргузин», «Гиппократ»; 
садоводческие некоммерческие товарищества: «Авиастроитель»,

«Багульник», «Белочка», «Веселое» (г. Иркутск, ул. Карла Маркса, д. 7), 
«Глория» (г. Иркутск, ул. Горького, д. 32), «Дружба», «Заря», «Зеленая Горка», 
«Зеленое», «Излучина», «Кедровое», «Коммунальник», «Лесник», 
«Локомотив» (г. Иркутск, ул. Карла Маркса, д. 7, кв. 106), «Норка», «Озерное», 
«Падь Чадкова», «Пион», «Пищевик», «Полиграфист», «Радист», «Раздолье», 
«Раздолье-2», «Светофор», «Скала», «Спутник», «Тихий Плес», «Тихий Плес- 
2» (Александровский, Качугский тракты), «Хуторок», «50 лет Победы»; 

садово-огороднический кооператив «Садоводство ИНЦ»; 
дачное некоммерческое товарищество «Сибирская деревня», 

прилегающее к границам деревни Усть-Куда;
садоводческое некоммерческое товарищество «Физик»; 
автомобильные дороги: Р-255 «Сибирь» Новосибирск -  Кемерово -  

Красноярск -  Иркутск на участке обхода города Иркутска (с 8 км до 8,6 км, с 
12 км до 14 км), «Иркутск -  Большое Голоустное» (с 55 км до 114 км),



5

«Егоровщина -  Рязановщина», «Иркутск -  Оса -  Усть-Уда» (с 0 км до 57 км), 
«Горяшина -  Тайтура», «Ново-Ленино -  Максимовщина» (от полосы отвода 
железной дороги км 5+888 до границы с. Максимовщина км 6+509), «Урик -  
Столбова», «Урик -  Тихонова Падь», обход Грановщина -  Урик- Хомутово 
(от примыкания к полосе отвода на км 17+288 автодороги Иркутск -  Оса -  
Усть-Уда (км 0+067) до примыкания к полосе отвода на км 1+232 автодороги 
Урик -  Тихонова Падь (км 1+985), «Хомутово -  Урик -  Усть-Куда», «Иркутск 
-  Усть-Ордынский» -  Майск -  Никольск -  «Оек -  Кударейка», «Оек -  
Кударейка» (9 км до 30 км);

подъезды к: деревням: Ангара, Горяшина, Хайрюзовка; заимке 
Глазунова; поселку Нижний Кочергат; садоводческим, огородническим и 
иным некоммерческим объединениям граждан, включенным в описание 
настоящего судебного участка, вне границ населенных пунктов.

Судебный участок № 62

Деревни: Бурдаковка, Новолисиха, включая территории «Береговая», 
«Еловая 1», «Еловая 2», «Еловая 3»; Худякова;

поселки: Горячий Ключ, Добролет, Лебединка, Молодежный, Новая 
Разводная, Патроны, Первомайский;

село Пивовариха, включая территорию «Светлый», микрорайоны: 
Светлый, Солнечный;

заимки: Поливаниха, Сухая; 
урочище Еловое; 
падь Узкая; 
территория «Кукша»;
федеральное государственное унитарное предприятие «Санаторий- 

профилакторий «Зеленый мыс»; санаторий «Мать и дитя»; база отдыха 
«Восход»; детская оздоровительная больница «Изумруд»; 1,5-й км юго- 
восточнее села Пивовариха; 1-й км юго-западнее поселка Новолисиха; 15-й км 
Байкальского тракта; 21-й км Байкальского тракта; 21 км Байкальского тракта, 
база отдыха Уладово; 28-й км Байкальского тракта;

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Иркутский государственный аграрный университет 
имени А.А. Ежевского»;

садоводческие, огороднические и иные некоммерческие объединения 
граждан, прилегающие к границам поселков Молодежный, Новая Разводная: 

дачное некоммерческое товарищество «Мечта»;
садоводческие некоммерческие товарищества: «Березка-1» (12 км 

Байкальского тракта), «Березка-2» (12 км Байкальского тракта), «Родник», 
«Фронтовик»;

садоводческий потребительский кооператив «Байкальский»; 
садоводческие, огороднические и иные некоммерческие объединения 

граждан, прилегающие к границам деревень Бурдаковка, Новолисиха, 
поселков Горячий Ключ, Добролет, Лебединка, Патроны, Первомайский, села



6

Пивовариха:
садоводческие некоммерческие товарищества: «Авиатор» (г. Иркутск, 

ул. Ширямова, д. 9), «Авиатор-1», «Авиатор-2» (г. Иркутск, ул. Байкальская, 
д. 232, кв. 49), «Авиатор-3», «Авиатор-4», «Авиатор-5», «Автомобилист», 
«Ангарская дача», «Артем», «Атлант», «Багульник», «Байкал», «Байкальские 
зори», «Берег», «Бумажник», «Ветеран», «Взрывник», «Восход», «Городское», 
«Дарья», «Деметра», «Дорожник», «Дражное», «Еловая», «Еловая Падь», 
«Жаворонки», «Жарки» (17-й км Байкальского тракта), «Жарки» (21-й км 
Голоустненского тракта), «Жизнь», «Заозерное», «Заречье», «Заря», «Звезда», 
«Зеленый Сад», «Иркутянин» (16-й км Байкальского тракта), «Калина», 
«Караси», «Клен», «Клин», «Колос», «Комби», «Королок», «Лазурное», 
«Лайнер», «Лесная Поляна», «Лесная поляна-1», «Лесная Поляна-2», 
«Лесное» (19-й км Голоустненского тракта), «Лесные просторы», «Лесовик», 
«Лисиха», «Лотос», «Мастерок», «Межгорье», «Металлург», «Модуль», 
«Монолит», «Монтажник», «Надежда», «Недра», «Недра-2», «Нерпенок», 
«Нефтеразведчик», «Нива», «Ника», «Новая Лебединка», «Октябрьское-2», 
«Олимпиец», «Оптимист» (15-й км Байкальского тракта), «Орбита» (28-й км 
Байкальского тракта), «Орбита-1» (19-й км Байкальского тракта, г. Иркутск, 
ул. Горького, д. 35), «Петровский», «Политехник» (г. Иркутск, ул. 
Лермонтова, д. 73), «Приангарье, «Прибой», «Прибрежное», 
«Проектировщик», «Пульс», «Пчелка», «Радист-1», «Радуга», «Рассвет», 
«Ромашка», «Ромашка-1», «Ромашка-2», «Ромашка-3», «Рубин», «Ручеек» 
(15-й км Байкальского тракта), «Ручей», «Ручейки», «Рыбачье», «Рябинка», 
«Садко», «Сантехник», «Светлый Яр», «Светлячки», «Светлый-3», 
«Селекционер», «Сибсервис-Сад» (г. Иркутск, ул. Александра Невского, д. 91, 
кв. 18), «Сигнал» (20-й км Байкальского тракта), «Синильга», «Сирень», 
«Содружество», «Солнечный-1», «Солнышко», «Сосновый», «Сосновый бор», 
«Спецстроевец», «Строитель», «Строитель-2», «Таежник», «Тайга», 
«Теплоэнергетик», «Университетский», Участников войны и тыла 
«Октябрьское», «Факел», «Фантазия», «Фрегат», «Химик», «Чистые пруды», 
«Южное» (г. Иркутск, ул. Советская, д. 2, кв. 23), «Ясное»;

дачные некоммерческие товарищества: «Авангард», «Ангара»,
«Ангарские зори», «Аралия», «Байкальская жемчужина», «Березовая роща», 
«Ветеран пути», «Глобус», «Бурдаковское», «Еловый», «Журавли», «Зеленый 
бор», «Зеленая роща», «Искра», «Континент», «Красная поляна», «Лесное», 
«Лесное» (875 м южнее села Пивовариха), «Лесотехник», «Лондон-Парк», 
«Луговое», «Мечта», «Молодость», «Новое», «Оптимист» (28-й км 
Байкальского тракта), «Падь Еловая», «Петровская слобода», «Петровское», 
«Полесье», «Прибрежное-2», «Путеец», «Русич», «Светлый», «Серебряный 
ключ», «Сиберия», «Скиф», «Ушаковская слобода», «Хрустальное», 
«Щукино», «Эвард»;

садоводческий кооператив «Юбилейное»;
садоводческие потребительские кооперативы: «Байкальские зори», 

«Вита», «Ель», «Соболь», «Юбилейное»;
дачные потребительские кооперативы: «Ангарский берег» (28-й км



7

Байкальского тракта), «Ветеран революции», «Грин Гарден»,
«Железнодорожник» (21-й км Байкальского тракта);

дачные некоммерческие партнерства: «Аквамарин», «Алга»,
«Дзержинец», «Дорожное-2», «Жемчужина», «Лесное» (23-й км Байкальского 
тракта), «Прибрежный», «Союз»;

огороднические некоммерческие товарищества: «Защитник Отечества», 
«Пшеничное»;

некоммерческое партнерство индивидуальных застройщиков
«Оптимист»;

автомобильные дороги: «Иркутск -  Листвянка» (с 10 км до 35 км), 
«Пивовариха -  Новолисиха», «Иркутск -  Большое Голоустное» (с 3,4 км до 55 
км);

подъезды к: микрорайону Еловый, поселкам Лебединка, Молодежный 
(от примыкания к полосе отвода на км 10+183 автодороги «Иркутск -  
Листвянка» км 0+057 до разворотного кольца напротив здания администрации 
п. Молодежный км 0+637), Новая Разводная, Патроны; садоводческим, 
огородническим и иным некоммерческим объединениям граждан, 
включенным в описание настоящего судебного участка, вне границ 
населенных пунктов.

Судебный участок № 63

Деревни: Куда, Позднякова, Талька; 
поселки: Горный, Плишкино; 
село Хомутово;
территории: Болотная, Грибаевы Поля, За Фермой, Золотой бугор, 

Миллионка, Никитка, У Тальки;
воинские части: 36728, 48409, 67978;
садоводческие, огороднические и иные некоммерческие объединения 

граждан, прилегающие к границам вышеуказанных населенных пунктов:
дачные некоммерческие товарищества: «Будь здоров», «Достояние», 

«Левобережное», «Лесник», «Мечта», «Позитив», «Рассвет», «Родные 
просторы», «Солнечное», «Сосновка», «Таежное», «Янтарь»;

садоводческие некоммерческие товарищества: «ИМАКО», «Росинка», 
«Статистик-2», «Экспериментальный»;

товарищество собственников недвижимости «Русь»; 
садоводческое товарищество собственников недвижимости «Заречье»; 
автомобильные дороги: «Куда -  Талька -  Поздняково», «Куда -  

Поздняково -  Турская» (с 1 км до 9 км), «Обход Грановщина -  Урик -  
Хомутово» (от границы с. Хомутово км 7+998 до примыкания к полосе отвода 
на км 4+775 автодороги «Хомутово -  Урик -  Усть-Куда» км 9+368);

подъезды к: поселку Плишкино; садоводческим, огородническим и 
иным некоммерческим объединениям граждан включенным в описание 
настоящего судебного участка, вне границ населенных пунктов.



8

Судебный участок № 64

Рабочий поселок Маркова: кварталы: 1-ый, Белобородова, Ботаника, 
Вампилова, Весна, Военный городок, Евгения Сичкарука, Екатерины 
Ивановой, Исток, 10 кв-л Кайского лесничества, Лесной, 1 Приморского 
лесничества, 36 Приморского лесничества, Николая Челнокова, Рамзана 
Ахматовича Кадырова, Родник, Стрижи, Сокол, Южный парк; микрорайоны: 
Изумрудный, Жемчужный, Ново-Мельниково, Парк Пушкино, Сергиев 
Посад; территории: Анисимова, фермерских хозяйств;

садоводческие, огороднические и иные некоммерческие объединения 
граждан, прилегающие к границам рабочего поселка Маркова:

территории садоводческих некоммерческих товариществ: «Защитник 
Отечества», «Зеленый Берег»;

дачные некоммерческие товарищества: «Байкальское», «Воин»,
«Восточный», «Защитник», «Защитник Отечества», «Кристалл», «Полет», 
«Полюшко», «Светлое», «Солнышко», «Янтарный»;

садоводческие некоммерческие товарищества: «Березняки», «Геолог», 
«Домостроитель», «Медицинский городок», «Мичуринец», «Мичуринец-2», 
«Мичуринец-3», «Новомарково», «Овощевод», «Птица», «Сибирь», 
«Содружество», «Чайка», «Юбилейный-1», «Юбилейный-2»;

товарищество собственников недвижимости «Сергеевское»; 
автогаражные кооперативы: № 169 по строительству и эксплуатации 

коллективных гаражей, «Металлические гаражи»; автогаражный 
потребительский кооператив «Иркут»; гаражные кооперативы: № 43, № 83 
«А», «Баклашинский»; гаражно-строительные кооперативы: «Березовый», 
«Нива», «Первомайский», по строительству подвалов и гаражей; 

территория ГСК 142;
подъезды к: рабочему поселку Маркова; Марковскому дому-интернату; 

садоводческим, огородническим и иным некоммерческим объединениям 
граждан, включенным в описание настоящего судебного участка, вне границ 
населенных пунктов.

Судебный участок № 77

Деревня Новогрудинина;
поселки: Дзержинск, Падь-Мельничная;
рабочий поселок Маркова: микрорайоны: Березовый, Зеленый Берег, 

Николов Посад, Ново-Иркутский; 
залив Большой Калей; 
урочище Михалево;
дачные некоммерческие партнерства, прилегающие к границам поселка 

Дзержинск: «Дзержинское», «Миловиды»;
садоводческие, огороднические и иные некоммерческие объединения 

граждан, прилегающие к границам рабочего поселка Маркова:
садоводческие некоммерческие товарищества: «Автомобилист»,



9

«Академсад» (г. Иркутск, ул. Лермонтова, д. 297, кв. 135), «Апика», «Березка» 
(26 км Мельничного тракта), «Березка-2» (26 км Мельничного тракта), 
«Бирюсинка» (8-й км автодороги «Иркутск -  Падь-Мельничная»), 
«Бирюсинка-2», «Бриз», «Виктория», «Виктория-1», «Водоканал», «Восовец», 
«Восовец-2» (7-й км автодороги «Иркутск -  Падь-Мельничная»), «Гелиос», 
«Гермес», «Голубые дали», «Джоуль», «Дорожный строитель», «Ель», 
«Жарки-2», «Золушка», «Ивушка», «Изумруд», «Илга», «Искусство» (14-й км 
автодороги «Иркутск -  Новогрудинина»), «Кедр», «Кинематографист», 
«Колобок» (г. Иркутск, м-н Первомайский, д. 80, кв. 68), «Лаврентьево» (г. 
Иркутск, ул. Горького, д. 15), «Лукоморье», «Мавр», «Медик-2», «Метролог» 
(7-й км автодороги «Иркутск -  Падь-Мельничная»), «Мечта», «Минерал», 
«Надежда», «Незабудка», «Новое» (4-й км автодороги «Иркутск -  Падь- 
Мельничная»), «Обувщик» (Баклашинское лесничество), «Обувщик-2», 
«Озон», «Океан», «Оптимист», «Отрадное», «Печатник», «Победитель», 
«Подснежник», «Подснежник-2», «Потенциал», «Правовед», «Приз», 
«Приморье» (Приморское лесничество), «Пролетарий», «Прометей», 
«Раздолье» (г. Иркутск, ул. Медведева, д. 1), «Радуга-2», «Радужка», «Ритм», 
«Ромашка-1», «Росинка», «Росстром», «Ручеек-1», «Ручеек-2», «Светлое» 
(г. Иркутск, м-н Первомайский, д. 56, кв. 78), «Сельстрой», «Солнечный», 
«Станкостроитель», «Тихая Пристань», «Тонус», «Топограф», 
«Троллейбусник-1», «Троллейбусник-2» (Баклашинское лесничество), «Труд» 
(14-й км автодороги «Иркутск -  Падь-Мельничная»), «Флора», «Фотон», 
«Хея», «Холодок», «Циклон» (Баклашинское лесничество), «Швейник», 
«Эврика», «Экономист», «Экономист-2», «Экспресс», «Электрон», 
«Энергетик», «Энергия», «Энергоуголь», «Ясная Поляна» (5-й км автодороги 
«Иркутск -  Падь-Мельничная»);

дачные некоммерческие товарищества: «Ангара», «Завидово»,
«Мирное»;

дачный потребительский кооператив «Ромашка»; 
садоводческий кооператив «Прометей»; 
садоводческое товарищество «Мечта»;
садоводческий потребительский кооператив «Большой Колей»; 
товарищество собственников недвижимости «Успех»; 
автомобильные дороги: «Иркутск -  Большое Голоустное» (с 0 км до 3,4 

км), «Иркутск -  садоводство «Дорожный строитель»;
подъезды к: деревне Новогрудинина; поселкам: Дзержинск, Падь 

Мельничная; микрорайону Березовый рабочего поселка Маркова; 
садоводческим, огородническим и иным некоммерческим объединениям 
граждан, включенным в описание настоящего судебного участка, вне границ 
населенных пунктов.

Судебный участок № 127

Деревни: Баруй, Бургаз, Быкова, Верхний Кет, Зорино-Быково, Карлук, 
Каштак, Малая Бланка; Ревякина, Сайгуты, Степановка, Черемушка;



10

поселки: Бухун, Усть-Балей;
села: Горохово, Еловка, Мамоны (включая микрорайоны: Западный, 

Южный), Смоленщина; 
заимка Вдовина;
территории: «Лесной фонд», «Садоводов»;
садоводческие, огороднические и иные некоммерческие объединения 

граждан, прилегающие к границам деревни Карлук:
дачные некоммерческие товарищества: «Дубравка», «Пирс»,

«Старатель», «Уютное», «Южное»;
садоводческие, огороднические и иные некоммерческие объединения 

граждан, прилегающие к границам деревни Малая Бланка, села Мамоны: 
дачное некоммерческое партнерство «Иркутный плес»; 
дачные некоммерческие товарищества: «Атлас», «Лилия»; 
огородническое некоммерческое товарищество «Спутник Плюс»; 
садоводческие некоммерческие товарищества: «Автомобилист»,

«Аистенок», «Банковец», «Горка», «Здоровье», «Колос»; 
товарищество собственников недвижимости «Исток»; 
садоводческие, огороднические и иные некоммерческие объединения 

граждан, прилегающие к границам деревень Бургаз, Каштак, Ревякина, 
Черемушки, селу Смоленщина:

дачные некоммерческие товарищества: «Верхняя Смоленщина»,
«Восточный», «Олимпийский», «Поляна»;

огородническое товарищество «Иркут»;
садоводческие некоммерческие товарищества: «Гиметт» (г. Иркутск, 

ул. Игошина, д. 22), «Нива-1», «Путеец», «Путеец-2», «Цветные Камни», 
«Черемушки»;

крестьянское хозяйство «Слесарчук Е.А.» (46-й км Александровского 
тракта);

автомобильные дороги: Р-255 «Сибирь» Новосибирск -  Кемерово -  
Красноярск -  Иркутск (1865 км + 960 м -  1872 км + 553 м), Р-255 «Сибирь» 
Новосибирск -  Кемерово -  Красноярск -  Иркутск на участке обхода города 
Иркутска с 0 км до 8 км, с 8.6 км до 12 км), «Иркутск -  Оса -  Усть-Уда» -  
Горохово -  Верхний Кет -  «Усть-Ордынский -  Оса» (от примыкания к полосе 
отвода на км 55+413 автодороги Иркутск -  Оса -  Усть-Уда (км 0+056) до 
границы д. Верхний Кет км 36+140), «Ревякина -  Бургаз», «Оек -Ревякина -  
Усть-Ордынский» (с 10 км до 15 км), «Смоленщина -  Введенщина -  Чистые 
Ключи» (от 0 км + 000 м до 4 км + 768 м) от примыкания к полосе отвода на 
км 11+844 автодороги М-55 «Байкал» (км 0+225) до границы Иркутского и 
Шелеховского районов км 4+768), Иркутск -  Шелехов (с 9 км до 15 км), 
«Иркутск — Оса — Усть-Уда» (с 40 км до 57 км), «Ново-Ленино — 
Максимовщина (от примыкания к полосе отвода на км 1873+023 и км 
1873+403 автодороги «Байкал» М-53 «Обход Ново-Ленино» (км 0+061) до 
граница с. Мамоны км 0+921), Иркутск -  Усть-Ордынский -  Жигалово» (от км 
5 + 685 до границы Иркутского и Эхирит-Булагатского районов (км 48 + 660)); 

подъезды к: деревням: Карлук, Быкова, Черемушка; поселкам: Бухун,



11

Усть-Балей, селу Еловка; садоводческим, огородническим и иным 
некоммерческим объединениям граждан, включенным в описание настоящего 
судебного участка, вне границ населенных пунктов.»;

8) в описании территории судебного участка № 73 Нижнеилимского 
района:

в абзаце четвертом слова «, Радищев, Рудногорск, Янгель» исключить; 
в абзаце пятом после слова «Новоилимск» дополнить словами 

«, Радищев, Рудногорск, Янгель»;
9) в описании территорий судебных участков города Тайшета и 

Тайшетского района:
а) в описании территории судебного участка № 84: 
абзац третий изложить в следующей редакции:
«микрорайоны: им. Мясникова, Центральный;»;
в абзаце девятом слово «рабочий» исключить;
б) в описании территории судебного участка № 85: 
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«поселки: Новотремино, Шиткино;»;
дополнить абзацем восьмым следующего содержания:
«садовое товарищество «Огородник».»;
в) в описании территории судебного участка № 86:
в абзаце пятом после слова «Гавань,» дополнить словом 

«Новобирюсинский,»;
абзац шестой признать утратившим силу;
10) в описании территорий судебных участков города Усолье-Сибирское 

и Усольского района:
а) абзац первый описания территории судебного участка № 92 изложить 

в следующей редакции:
«Территория судебного участка, ограниченная границами 

Белореченского, Новомальтинского муниципальных образований и 
Железнодорожного сельского поселения Усольского муниципального района 
Иркутской области;»;

б) в описании территории судебного участка № 96: 
абзац первый изложить в следующей редакции:
«Территория судебного участка, ограниченная границами 

Железнодорожного сельского поселения Усольского муниципального района 
Иркутской области и Тельминского муниципального образования;»;

в абзаце втором после слова «улицы:» дополнить словом «Брусничная,», 
после слова «Лесная,» дополнить словом «Малиновая,»;

в абзаце седьмом слова «Тальянское муниципальное образование» 
заменить словами «Тальянское сельское поселение Усольского 
муниципального района Иркутской области»;

в абзаце восьмом слова «Тальянское муниципальное образование» 
заменить словами «Тальянское сельское поселение Усольского 
муниципального района Иркутской области»;

в) в описании территории судебного участка № 97:



12

в абзаце пятом слова «Железнодорожное муниципальное образование» 
заменить словами «Железнодорожное сельское поселение Усольского 
муниципального района Иркутской области»;

в абзаце шестом слова «Железнодорожное муниципальное образование» 
заменить словами «Железнодорожное сельское поселение Усольского 
муниципального района Иркутской области»;

в абзаце девятом слова «Новожилкинское муниципальное образование» 
заменить словами «Новожилкинское сельское поселение Усольского 
муниципального района Иркутской области»;

в абзаце десятом слова «Новожилкинского муниципального 
образования» заменить словами «Новожилкинского сельского поселения 
Усольского муниципального района Иркутской области»;

в абзаце одиннадцатом слова «Раздольнинское муниципальное 
образование» заменить словами «Раздольнинское сельское поселение 
Усольского муниципального района Иркутской области»;

в абзаце двенадцатом слова «Раздольнинского муниципального 
образования» заменить словами «Раздольнинского сельского поселения 
Усольского муниципального района Иркутской области»;

г) в абзаце пятом описания территории судебного участка № 98 слова 
«Среднинское муниципальное образование» заменить словами «Среднинское 
городское поселение Усольского муниципального района Иркутской 
области»;

11) описание территорий судебных участков города Усть-Илимска и 
Усть-Илимского района изложить в следующей редакции:

«Судебный участок № 99

Город Усть-Илимск:
микрорайон 1: проспекты: Дружбы Народов, 2 - 1 6  (четные номера без 

литеров), Мира, 1 - 1 3  (нечетные номера); улицы: Героев Труда, 2, 3 -  29 
(нечетные номера), Мечтателей, 2 - 2 0  (четные номера);

микрорайон 2: проспект Мира, 2 - 1 8  (четные номера); улицы: Героев 
Труда, 33, 35, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 49, Карла Маркса, 1 - 1 5  
(нечетные номера), Мечтателей, 2 6 -5 6  (четные номера),

микрорайон 3: проспект Мира, 2 0 -3 4  (четные номера); улицы: Георгия 
Димитрова, 2 4 -3 4  (четные номера), Карла Маркса, 17, 19, 23, Мечтателей, 21 
-  27 (нечетные номера), 3 3 -3 7  (нечетные номера);

улицы: Александра Невского, Героев Труда, 44/1, 44/2, 44/3, 46/1, 46/2, 
46Б, 46В, 46Г, 46Д, Мечтателей, 16, 16/1, 16/2, 16Б, 18А, 20Д, 20В, 20Г, 
Прибрежная, Тихая роща, Хвойная;

храм Всех святых в земле Русской просиявших (ул. Карла Маркса, 4), 
детская поликлиника (ул. Карла Маркса, 22); 
курорт «Русь» (ул. Героев Труда, 57) и прилегающая территория; 
база отдыха «Крылатый» (ул. Героев Труда, 60);
территория и лесные массивы вдоль четной стороны улицы Карла 

Маркса от улицы Героев Труда до северного берега реки Межница;



13

Усть-Илимское шоссе и прилегающие территории и лесные массивы; 
шоссе Гидростроителей и прилегающие территории и лесные массивы; 
Катымовское шоссе и прилегающие территории и лесные массивы; 
садоводческие, огороднические и иные некоммерческие объединения 

граждан: СНТ «Искра», СЫТ «Кедр», СНТ «Мечта», СОТ «Огонек», СОТ 
«Родничок», СОТ «Самородок», СНТ «Труд».

Судебный участок № 100

Город Усть-Илимск:
микрорайон 4: проспекты: Дружбы Народов, 1 8 - 3 0  (четные номера), 

Мира, 1 5 - 3 3  (нечетные номера, включая с литерой); улицы: Георгия 
Димитрова, 2 - 2 0  (четные номера), Мечтателей, 1 - 1 9  (нечетные номера, 
включая с литерой), 21а;

микрорайоны 5,7: проспекты: Дружбы Народов, 5 4 -7 8  (четные номера, 
включая с литерой и дробью), Мира, 45 -  65 (нечетные номера, включая с 
литерой и дробью); улицы: Белградская, 2 - 6  (четные номера, включая с 
литерой и дробью), 40 лет Победы, 1 - 9  (нечетные номера);

микрорайоны 6, 8: проспект Мира, 40 -  68 (четные номера, включая с 
литерой и дробью); улицы: Белградская, 8, 10, 10а, 12, Карла Маркса, 3 1 -5 5  
(нечетные номера, включая с литерой и дробью), 40 лет Победы, 1 3 - 1 9  
(нечетные номера, включая с литерой);

проспект Мира, 36 ,36а, 366,36г, 36/1,38,38а, включая городской дворец 
культуры «Дружба» (проспект Мира, 36) и парковую зону;

центральный рынок и прилегающие территории (проспект Мира, 41, 
41/1, 41а, 416 ,41в,41г,41д);

улицы: Анатолия Плахотника, Карла Маркса, 25, 25/1, 27, Крупской, 1, 
3 ,40 лет Победы, 12, Федотова, 10;

автостоянки открытого типа, автосервисы и прилегающие территории и 
лесные массивы (проспект Дружбы Народов, 18А, 18Б, 20А, 30А, 34А, 34Б, 
42А, 50А, 54А, 78А).

Судебный участок № 101

Город Усть-Илимск:
микрорайон 9: проспекты: Дружбы Народов, 80, 80А, 86, 88,90,90А, 92, 

94, 96, 98, Мира, 69, 696, 736; улицы: Белградская, 1 - 1 3  (нечетные номера), 
Энгельса, 1, 3, 5, 13;

микрорайон 10: проспект Мира, 70, 70а, 706, 71, 74а; улицы: 
Белградская, 1 5 - 2 5  (нечетные номера), Карла Маркса, 59 -  73 (нечетные 
номера), Энгельса, 5, 15, 19, 21, 23, 27, 29;

улицы: Агатовая, Гранатовая, Изумрудная, Карла Маркса (четные 
номера, кроме 4, 22), Малахитовая, Янтарная, Энгельса (четные номера); 

микрорайон 12: улицы: Гагарина, 2А, 4А, Молодежная, 9; 
микрорайон 13: улица Надежды, 18, 20;



14

микрорайон 14;
микрорайон 15: улицы: Вербная, Гагарина, Отрадная, Российская, 

Слободская, Ясная; проезд Центральный;
микрорайон 16: улицы: Гагарина, Лиственничная, Ольховая, Осиновая, 

Рябиновая, Сиреневая, Черемуховая; проезд Врачебный и прилегающий район 
лечебной зоны;

микрорайон «Лесной» и прилегающие территории: улицы: Восточная, 
Вьюжная, Градостроителей, Гранитная, Иркутская, Луговая, Мастеров, 
Охотная, Преображенская, Рассветная, Симахинская, Снежная, Соколиная, 
Яросамская; проезд Зимний;

улицы: Декабристов, Интернационалистов, 9, 9а, 11, 13, 13/1;
Молодежная, 3 2 ,3 4 ,3 6 ,4 0 ,4 4 ,44а, Энтузиастов, 18а, 2 0 ,20а, 22,24,26,28,29, 
31, 34,35, 356, 36, 37/1 и прилегающие территории; 

проезд Коммунальный;
проспект Дружбы Народов (нечетные номера), прилегающая территория 

и лесные массивы.
ГК «Лада», ГК «Нива», ГК «Ротор», ГК «Север», ГК «Симахинский», ГК 

«Славяне», ГК «Спартак»; ГСК «Стриж 1»;
Промкомзона, прилегающие территории и лесные массивы; 
автодорога «Усть-Илимск -  рабочий поселок Железнодорожный», 

прилегающие территории и лесные массивы до южного берега реки Межница;
садоводческие, огороднические и иные некоммерческие объединения 

граждан: «Ландыш», «Радуга», «Фиалка»;
рабочий поселок Железнодорожный Усть-Илимского муниципального 

округа, прилегающие территории и лесные массивы.

Судебный участок № 102

Город Усть-Илимск:
микрорайон 11: проспект Дружбы Народов, 2А, 4А, 16А, 16Б, 16В, 5,5/1,

7;
улицы: Интернационалистов, 8, 8/1, 12, 14, Молодежная, 2 - 2 6  (четные 

номера, включая с литерой и дробью), Энтузиастов, 1 - 2 7  (нечетные номера, 
включая с литерой и дробью);

улицы: Ангарская, Бабушкина, Байкальская, Безымянная, Березовая, 
Болотная, Братская, Бурлова, Верхняя, Высотная, Гайдара, Генералова, 
Глобусная, Горная, Дзержинского, Дорожная, 2-я Дорожная, Дымчатая, 
Железнодорожная, Заводская, Западная, Зеленая, Заречная, Калинина, Кирова, 
Ковровая, Кольцевая, Комсомольская, Корчагина, Крутая, Лесная, 
Межмысовая, Морская, Набережная, Нагорная, Народная, Новая, Овражная, 
Озерная, Окружная, Октябрьская, Островского, Партизанская, Первомайская, 
Пионерская, Пихтовая, Полевая, Полярная, Попова, Почтовая, Пролетарская, 
Профсоюзная, Пушкина, Рабочая, Радищева, Садовая, Свердлова, Светлова, 
Сибирская, Сказочная, Советская, Солнечная, Сосновая, Строительная, 2-я



15

Строительная, Таежная, Тополиная, Трудовая, Тургенева, Угловая, 
Усть-Илимская, Цветочная, Чехова, Школьная, Энергетиков, Юбилейная; 

переулки: Невонский, Подгорный, Северный, Школьный; 
территории УК 272/9, УК 272/35; 
промплощадка УИ ЛПК и прилегающая территория;
ЖСК «Полярный» (улицы: Звездная, Млечная, Экваторная); 
поселки индивидуальной жилой застройки № 1, 2 и прилегающие 

территории;
шоссе им. М.И. Бусыгина и прилегающие территории и лесные массивы.

Судебный участок № 103

Город Усть-Илимск:
микрорайон «Тушама»: улицы: Весенняя, Живописная, Летняя, 

Майская, Нагорная, Ореховая, Родниковая, Светлая, Тенистая, Тушамская, 
прилегающие территории и лесные массивы;

улицы: Братское шоссе (включая лагерь отдыха и оздоровления 
«Лосенок» (ул. Братское шоссе, 39), дом-интернат «Лидер» (ул. Братское 
шоссе, 41 -  43)), прилегающие территории и лесные массивы, Булгакова, 
Крупской (кроме 1,3), 50 лет ВЛКСМ, Наймушина (кроме 30,32), Приморская 
(включая базу отдыха «Лесная», яхт-клуб «Лагуна», горнолыжную базу 
«Снежная»); Романтиков, Чайковского;

ГК «Бриз», ГК «Ветеран», ГК «Прометей», ГК «Энергетик-106»; 
поселок индивидуальной застройки «Серебряный бор»: улицы: 

Бирюзовая, Дивная, Золотая, Лазурная, Листопадная, Лунная;
акватории Усть-Илимского и Богучанского водохранилищ в границах 

города, мост Богучанского водохранилища;
Усть-Илимская ГЭС и прилегающие территории; 
кладбище в левобережной части города и прилегающие территории; 
участок автодороги «Братское шоссе» от улицы Братское шоссе до моста 

через реку Мирюнда и прилегающие территории;
Тушамская лесовозная автомобильная дорога до границы Усть- 

Илимского района и прилегающие территории (в том числе лесные массивы в 
границах городской черты левобережной части города до границы Усть- 
Илимского района);

садоводческие, огороднические и иные некоммерческие объединения 
граждан: СНТ «Березка», ОНТ «Жарок», СНТ «Коммунальник», СНТ 
«Парковая», СНТ «Подберезовик», СНТ «Рассвет», СНТ «Толстый мыс».

Судебный участок № 104

Город Усть-Илимск:
проспекты: Дружбы Народов, 32 -  48 (четные номера, включая с 

литерой), Мира, 37а, 376;



16

улицы: Георгия Димитрова, 1-13 (нечетные номера, включая с литерой), 
Ленина, Наймушина, 30, 32, Федотова, 2, 2а, 4, 4а, 46, 4г;

переулок Южный;
аэропорт и прилегающие территории;
Усть-Илимский район:
поселки: Бадарма, Бадарминск, Невон, Седаново, Тубинский, Тушама, 

Эдучанка и прилегающие к ним территории;
села: Ершово, Подъеланка и прилегающие к ним территории;
автодорога «Братск -  Усть-Илимск» (от 79 км до моста реки Мирюнда), 

прилегающие территории и лесные массивы;
садоводческие, огороднические и иные некоммерческие объединения 

граждан: СНТ «Автомобилистов», СНТ «Гидростроитель», СНТ
«Градостроитель», СНТ «Земляничка», СНТ «Жерон», СНТ «Лесник», СНТ 
«Лесник-2», СНТ «Подснежник», СНТ «Родник» и прилегающие к ним 
территории:

автодорога «Новый рейд» и другие автодороги Усть-Илимского 
муниципального округа, расположенные на территориях, прилегающих к 
границам населенных пунктов, включенных в описание настоящего судебного 
участка (за исключением автодороги «Усть-Илимск -  рабочий поселок 
Железнодорожный»).».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _______________ 202__ г.
№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области 

«О внесении изменений в приложение к Закону Иркутской области
«О создании судебных участков и должностей мировых судей

Иркутской области»

1. Субъект права законодательной инициативы

Субъектом права законодательной инициативы является Губернатор 
Иркутской области.

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в 
приложение к Закону Иркутской области «О создании судебных участков и 
должностей мировых судей Иркутской области» (далее -  проект закона) 
подготовлен агентством по обеспечению деятельности мировых судей 
Иркутской области.

2. Правовое основание принятия проекта закона

Правовым основанием принятия проекта закона являются положения 
Федерального конституционного закона от 7 февраля 2011 года № 1-ФКЗ 
«О судах общей юрисдикции в Российской Федерации» (статья 3), 
Федерального закона от 17 декабря 1998 года № 188-ФЗ «О мировых судьях 
в Российской Федерации» (статья 4), Федерального закона
от 29 декабря 1999 года № 218-ФЗ «Об общем числе мировых судей и 
количестве судебных участков в субъектах Российской Федерации», Устава 
Иркутской области (статья 71), Закона Иркутской области 
от 15 ноября 2007 года № 111-оз «О мировых судьях в Иркутской области» 
(статья 3).

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; 
обоснование целесообразности принятия проекта закона

Правовое регулирование в данной сфере осуществляется Федеральным 
конституционным законом от 7 февраля 2011 года № 1-ФКЗ «О судах общей 
юрисдикции в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 17 декабря 1998 года № 188-ФЗ «О мировых судьях в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 1999 года № 218-ФЗ 
«Об общем числе мировых судей и количестве судебных участков в 
субъектах Российской Федерации», Законом Иркутской области от 
15 ноября 2007 года № 111 -оз «О мировых судьях в Иркутской области», 
Законом Иркутской области от 4 марта 2009 года № З-оз «О создании 
судебных участков и должностей мировых судей Иркутской области».

Проектом закона уточняются границы судебных участков мировых 
судей Иркутской области с учетом численности населения на каждом



2

судебном участке и показателей судебной нагрузки, дополняется описание 
территорий судебных участков мировых судей домами, улицами, переулками 
и иными объектами, прежде не включенными в границы судебных участков, 
либо вновь образованными.

Кроме того, в связи с вступлением в законную силу закона Иркутской 
области от 24 октября 2024 года № 83-03 «О преобразовании всех 
поселений, входящих в состав Иркутского районного муниципального 
образования Иркутской области, путем их объединения» образован 
Иркутский муниципальный округ, а Иркутское районное муниципальное 
образование утратило статус муниципального образования. В связи с чем в 
описание границ территорий судебных участков Иркутского района 
Иркутской области внесены соответствующие изменения.

Законом Иркутской области от 26 сентября 2025 года № 62-03 
«О преобразовании отдельных населенных пунктов Тайшетского района 
Иркутской области» рабочие поселки Квиток, Новобирюсинский и Шиткино 
преобразованы в поселки, соответствующие изменения внесены в описание 
территорий судебных участков г. Тайшета и Тайшетского района Иркутской 
области.

Законом Иркутской области от 26 сентября 2025 года № 63-03 
«О преобразовании отдельных населенных пунктов Нижнеилимского района 
Иркутской области» рабочие поселки Радищев, Рудногорск, Янгель 
преобразованы в поселки, соответствующие изменения внесены в описание 
территорий судебных участков Нижнеилимского района Иркутской области.

В связи с вышеизложенным в описание территорий судебных участков 
Октябрьского, Свердловского, Куйбышевского и Ленинского районов 
г. Иркутска, Центрального района г. Братска, Падунского и Правобережного 
районов г. Братска, г. Тайшета и Тайшетского района, г. Усть-Илимска и 
Усть-Илимского района, Нижнеилимского и Иркутского районов, г. Усолье- 
Сибирское и Усольского района внесены изменения согласно предложениям 
глав муниципальных образований Иркутской области и председателей 
районных (городских) судов Иркутской области, а также наименования 
определенных территорий откорректированы в связи с их изменением.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые 
предписания проекта закона

Проект закона состоит из 2 статей.
Статьей 1 в целях уточнения описания территорий судебных участков 

вносятся изменения в приложение к Закону Иркутской области 
от 4 марта 2009 года № З-оз «О создании судебных участков и должностей 
мировых судей Иркутской области».

Статья 2 определяет порядок вступления Закона в силу - через десять 
календарных дней после дня его официального опубликования.



3

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, 
отмены, изменения либо признания утратившими силу которых 
потребует принятие проекта закона

Принятие проекта закона не потребует принятия, отмены, изменения 
либо признания утратившими силу правовых актов Иркутской области.

6. Расходы областного бюджета, обусловленные принятием 
предлагаемого проекта закона

Принятие проекта закона не повлечет увеличение расходов средств 
областного бюджета.

7. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона 
согласован

Проект прошел все необходимые согласования, замечаний не получено, 
коррупциогенных факторов не выявлено. Проект закона размещен в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на «Едином 
портале независимой антикоррупционной экспертизы и общественного 
обсуждения проектов нормативных правовых актов Иркутской области» 
(regulation.irkobl.ru) по адресу: https://regulation.irkobl.ru/projects#npa=22372. 
Независимая экспертиза проведена. Предложения не поступали. Оценке 
регулирующего воздействия не подлежит.

Руководитель агентства по 
обеспечению деятельности 
мировых судей Иркутской 
области П.Ю. Семенов

https://regulation.irkobl.ru/projects%23npa=22372


Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области ул. Ленина, 1а, г. Иркутск

Ведерникову А.В.

уя.Ваяодарсхого^г.Иркугас.ббЭДИ

12.02.2026 № 22-15-2026/1625-26-20250001

На№  _2___ 1___ 6_ от __ 03.02.2026

К'

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в приложение к Закону Иркутской области «О создании 
судебных участков и должностей мировых судей Иркутской области» (ПЗ-1624).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для 
принятия его Законодательным Собранием Иркутской области не усматривается.

И.о. прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 6CC4D3956BED222B669AE129CCBCD9A8 
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович 
Действителен с 04.02.2025 по 30.04.2026

M f .

А.Г. Пласкеева 
, 25-90-19

Прокуратура Иркутской области
№ ’ГУ |С ШОЛ/Ю* 'HVXfWH



• к-
г- f

г /. '

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову

Желябова ул., д. 6, 
г. Иркутск, 664011 

тел. (3952) 43-89-24 
E-mail: ru38@minjust.gov.ru

12,02,2026 № 38/02-646/26

На № исх. 277 от 05.02.2026

sobranie@irzs.ru

13аконсдат&д;.-г'ос

|дато |' =aaLLI! > .1 а  - Ь  - --------------------------

j ^ 0 ___ л и с т а х ,  и н f.и н д е к с ;  J

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской 

области № ПЗ-1624 «О внесении изменений в приложение к Закону 
Иркутской области «О создании судебных участков и должностей 

мировых судей Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-1624 «О внесении изменений в приложение к Закону 
Иркутской области «О создании судебных участков и должностей 
мировых судей Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области 
от 04.03.2009 № З-оз «О создании судебных участков и должностей 
мировых судей Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта относится к сфере 
ведения субъектов Российской Федерации. Согласно статье 73 
Конституции Российской Федерации вне пределов ведения Российской 
Федерации и полномочий Российской Федерации по предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации субъекты Российской Федерации обладают всей полнотой 
государственной власти.

Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Федерального конституционного 
закона от 31.12.1996 № 1-ФКЗ «О судебной системе Российской 
Федерации» (в редакции Федерального конституционного закона от 
29.12.2025 № 8-ФКЗ), Федерального конституционного закона от 
07.02.2011 № 1-ФКЗ «О судах общей юрисдикции в Российской 
Федерации» (в редакции Федерального конституционного закона от

mailto:ru38@minjust.gov.ru
mailto:sobranie@irzs.ru


2

23.07.2025 № 7-ФКЗ), Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об 
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» (в редакции Федерального закона от 28.12.2025 № 511-ФЗ).

Вне пределов ведения Российской Федерации, совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации республики, 
края, области, города федерального значения, автономная область и 
автономные округа осуществляют собственное правовое регулирование, 
включая принятие законов и иных нормативных правовых актов (часть 4 
статьи 76 Конституции Российской Федерации).

В соответствии с частью 1 статьи 41 Федерального закона «Об 
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» полномочия, осуществляемые органами государственной 
власти субъекта Российской Федерации по предметам ведения субъектов 
Российской Федерации, определяются конституцией (уставом), законами и 
принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 
актами субъекта Российской Федерации.

Систему судов общей юрисдикции в Российской Федерации 
составляют федеральные суды общей юрисдикции и суды общей 
юрисдикции субъектов Российской Федерации (часть 1 статьи 1 
Федерального конституционного закона «О судах общей юрисдикции в 
Российской Федерации»). К судам общей юрисдикции субъектов 
Российской Федерации относятся мировые судьи (часть 3 статьи 1 
указанного Федерального конституционного закона).

В Российской Федерации действуют федеральные суды и мировые 
судьи субъектов Российской Федерации, составляющие судебную систему 
Российской Федерации. Мировые судьи являются судьями общей 
юрисдикции субъектов Российской Федерации (статья 4 Федерального 
конституционного закона «О судебной системе Российской Федерации»)

В соответствии со статьей 71 Устава Иркутской области 
деятельность мировых судей Иркутской области осуществляется в 
пределах судебного района на судебных участках мировых судей 
Иркутской области. Судебные участки мировых судей Иркутской области 
создаются и упраздняются законом Иркутской области, которым 
определяются территории судебных участков мировых судей Иркутской 
области, с учетом установленных федеральным законом требований к 
численности населения на судебных участках мировых судей Иркутской 
области.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 
статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» законодательный 
орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и 
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской



3

Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области 
как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется.

И.о. начальника Управления М.Н. Меринов

Минюст России ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 0D9FF39658D7D0A9AFA7CA6776A55F56 
Владелец: Меринов Михаил Николаевич 
Действителен: с 20.11.2025 по 13.02.2027

Андреева Яна Олеговна 
8 (3952) 43-89-24 доб. 802



Иркутский областной суд Заместителю председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
Перетолчину В.В.

ул. Байкальская, д. 119, г. Иркутск, 664046 
тел.: (3952) 23-58-91; факс: (3952) 23-53-11 

oblsud.irk@sudrf.ru

№ от Ленина ул., д.1 а, Иркутск 
664027на№ от

Уважаемый Виталий Владимирович!

Проект закона Иркутской области №ПЗ-1624 «О внесении изменений в 
приложение к Закону Иркутской области «О создании судебных участков и 
должностей мировых судей Иркутской области», внесенный Губернатором 
Иркутской области Кобзевым И.И., рассмотрен.

Дополнений и замечаний к законопроекту не имеется.

И.о. председателя
Иркутского областного суда Т.М. Кузина

mailto:oblsud.irk@sudrf.ru


,ч-VC

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ‘1 . _____
на проект закона Иркутской области № ПЗ-1624

«О внесении изменений в приложение к Закону Иркутской области 
«О создании судебных участков и должностей мировых судей

Иркутской области»

Правовым управлением аппарата Законодательного Собрания 
Иркутской области рассмотрен проект закона Иркутской области 
ПЗ-1624 «О внесении изменений в приложение к Закону Иркутской области 
«О создании судебных участков и должностей мировых судей Иркутской 
области» (далее -  проект закона), внесенный в Законодательное Собрание 
Иркутской области в соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области 
Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И.

Согласно пояснительной записке проектом закона уточняются границы 
судебных участков мировых судей Иркутской области и вносятся 
изменения в описание территорий судебных участков мировых судей 
Иркутской с учетом численности населения на каждом судебном участке и 
показателей судебной нагрузки, а также в связи с преобразованием 
поселений, входящих в состав Иркутского районного муниципального 
образования Иркутской области и отдельных населенных пунктов 
Тайшетского и Нижнеилимского районов Иркутской области.

Как следует из пункта 2 статьи 4 Федерального закона от 17 декабря 
1998 года № 188-ФЗ «О мировых судьях в Российской Федерации», общее 
число мировых судей и количество судебных участков субъекта Российской 
Федерации определяются федеральным законом по законодательной 
инициативе соответствующего субъекта Российской Федерации, 
согласованной с Верховным Судом Российской Федерации, или по 
инициативе Верховного Суда Российской Федерации, согласованной с 
соответствующим субъектом Российской Федерации.

В соответствии с названным Федеральным законом в Российской 
Федерации принят Федеральный закон от 29 декабря 1999 года № 218-ФЗ 
«Об общем числе мировых судей и количестве судебных участков в 
субъектах Российской Федерации», согласно которому для Иркутской 
области определено 135 должностей мировых судей и соответствующее 
этому числу количество судебных участков.

В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 17 декабря 
1998 года № 188-ФЗ «О мировых судьях в Российской Федерации» к 
полномочиям органов государственной власти субъекта Российской 
Федерации отнесено создание и упразднение законом субъекта Российской 
Федерации судебных участков и должностей мировых судей 
соответствующего субъекта Российской Федерации.

Законом Иркутской области от 4 марта 2009 года № З-оз «О создании 
судебных участков и должностей мировых судей Иркутской области» в 
Иркутской области создано 135 судебных участков и аналогичное 
количество должностей мировых судей области. > лг >

:.;х. • ^  1  '•
|а , ,  ' I
Iна .листах, индекс



2

Согласно части 3 статьи 3 Закона Иркутской области от 15 ноября 
2007 года № 111 -оз «О мировых судьях в Иркутской области» судебные 
участки и должности мировых судей создаются и упраздняются законом 
области, принимаемым по законодательной инициативе Губернатора 
Иркутской области, согласованной с Иркутским областным судом, или по 
законодательной инициативе Иркутского областного суда, согласованной с 
Губернатором Иркутской области.

Таким образом, правовая основа для принятия проекта закона имеется.
Следует отметить, что при рассмотрении проекта закона необходимо 

учитывать требование части 4 статьи 4 Федерального закона от 17 декабря 
1998 года № 188-ФЗ «О мировых судьях в Российской Федерации», 
согласно которому судебные участки создаются из расчета численности 
населения на одном участке от 15 до 23 тысяч человек. В административно- 
территориальных образованиях с численностью населения менее 15 тысяч 
человек создается один судебный участок.

При рассмотрении проекта закона представляется целесообразным 
обратить внимание на следующее.

В пункте 10 статьи 1 проекта закона в описании территорий судебных 
участков города Усолье-Сибирское и Усольского района указаны 
следующие наименования муниципальных образований: Белореченское 
муниципальное образование, Новомальтинское муниципальное 
образование, Тельминское муниципальное образование.

Согласно уставам соответствующих муниципальных образований 
данные наименования являются сокращенными наименованиями 
муниципальных образований.

В то же время по тексту пункта 10 статьи 1 проекта закона 
используются полные названия муниципальных образований Иркутской 
области.

Уставами указанных выше муниципальных образований утверждены 
следующие полные наименования: Белореченское городское поселение 
Усольского муниципального района Иркутской области, Новомальтинское 
сельское поселение Усольского муниципального района Иркутской 
области, Тельминское городское поселение Усольского муниципального 
района Иркутской области.

В целях соблюдения единообразия текста правового акта, 
представляется целесообразным указать в пункте 10 статьи 1 проекта закона 
полные наименования данных муниципальных образований Иркутской 
области.

Также в подпункте «в» пункта 10 статьи 1 проекта закона указаны 
Раздольнинское муниципальное образование и Раздольнинское сельское 
поселение Усольского муниципального района Иркутской области. Вместе 
с тем на территории Усольского муниципального района Иркутской области 
расположено Раздольинское сельское поселение Усольского 
муниципального района Иркутской области.



Проект закона соответствует федеральному и областному 
законодательству. Порядок внесения проекта закона в Законодательное 
Собрание Иркутской области, включая установленную Регламентом 
Законодательного Собрания Иркутской области процедуру внесения 
проекта закона, соблюден.

Требования, предъявляемые к проектам законов Иркутской области, 
установленные Законом Иркутской области от 12 января 2010 года 
№ 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой 
деятельности в Иркутской области», соблюдены. Внутренняя логика 
проекта закона не нарушена, противоречия между структурными 
элементами отсутствуют.

По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта 
закона коррупциогенные факторы не выявлены.

Проект закона может быть рекомендован для рассмотрения 
Законодательным Собранием Иркутской области с учетом 
вышеизложенных замечаний.

/

Начальник правового 
управления М.В. Басов

- / / .  4 /  / /

Заместитель начальника правового 
управления -  начальник отдела А.В. Константинов

Янкелевич В.А.


